
 

2026 年 3 月吉日 
会員各位 

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 
会 長  宇田 英幸 

第 35 回埼玉県作業療法学会 
学会長  花房 謙一 

 
第 35 回埼玉県作業療法学会のご案内 

 
拝啓  
このたび、第 35 回埼玉県作業療法学会の学会長を拝命いたしました、目白大学の花房謙一と

申します。第 35 回埼玉県作業療法学会は、2026 年 7 月 12 日（日）、目白大学で開催いたしま

す。 
学会のテーマは「作業療法の魅力～広めよう、伝えよう、私たちの仕事〜」といたしました。

作業療法の魅力が埼玉県作業療法士の会員間で共有できること、そしてその魅力が埼玉県ならび

に近隣の高校生をはじめとした未来の担い手に伝わること、作業療法を必要とするクライエント

に広まり、作業療法の発展に寄与することを願い、このテーマとしました。 
特別講演は、三重県作業療法士会で長年取り組まれてきた「リハレンジャー」というキャラク

ターを用いた広報活動について、元県士会長で現在監事の田中一彦先生に効果や今後の展開につ

いて、ご講演いただきます。また、公開ランチョンセミナーは、当事者が作業療法士に望むこと

を率直にお伝えいただき、シンポジウムでは普段お聞きする機会が少ない 7 領域で活躍する若手

の作業療法士に各領域の魅力をお話しいただきます。 
本学会に参加すると、これまで知らなかった作業療法の魅力を垣間見ることができます。参加

者の皆様にとって、実り多き一日になること間違いなしの本学会に、是非とも皆さまお誘いあわ

せの上、ご参加いただけますにお願いいたします。 
 

敬具 
記 

会 期：2026 年 7 月 12 日（日）10：00～16：30 （9：30 受付開始予定） 
会 場：目白大学 さいたま岩槻キャンパス（さいたま市岩槻区浮谷 320） 

学会テーマ：『作業療法の魅力～広めよう、伝えよう、私たちの仕事〜』 

• 学会長講演：花房 謙一（目白大学） 
「高校生におけるリハビリテーション職の知名度と作業療法の可能性について」 

• 特別講演Ⅰ：田中 一彦（三重県作業療法士会監事） 
「伝えよう！作業療法の魅力〜作業療法士一人ひとりがリハレンジャー〜」 

• 公開ランチョンセミナー 
「当事者が作業療法士に望むこと」 

• 公開シンポジウム&ワークショップ 
「未来を担う OT が語る、作業療法 7 領域の魅力！」 

医療・福祉・介護・労働・保健・教育・司法の 7 領域 7名の作業療法士からその魅力をお

伝えし、語り合います 

• 一般演題（ポスター）：「ベストフレッシャーズ賞」や「優秀賞」など、学会参加者によ

る投票にて、優秀な発表者を選出し、表彰を行います 
 

この学会は、日本作業療法士協会 生涯教育ポイント（2 ポイント）対象です。発表者にはさらに 2 ポイントが

付与されます。また、シングルケースの事例報告の場合、「現職者共通研修 事例報告」に読み替えが可能です。

なおポイント発行は、学会当日に日本作業療法士協会の会員番号を所持されている方が対象となります。 



 

 
参加費： 

 事前参加登録 当日参加登録 

埼玉県作業療法士会 会 員 ¥ 2,000 ¥ 2,000 
埼玉県作業療法士会 非会員 ¥ 4,000 ¥ 4,000 

学 生・高校生 無 料 無 料 
締 切 2026 年 7 月 5 日（日） － 

※ 会員および非会員の方につきましては、参加費の支払いをもって、参加登録完了とさせていただきます。 
※ 事前参加費支払期限：2026 年 7 月 5 日（日） 
※ 当日参加登録の参加費のお支払いは、当日受付にて振込対応のみとさせていただきます。現金での受付は行

いませんので、ご了承ください。 
※ 作業療法士および作業療法学生による託児コーナーを設けます。参加登録時にお申込ください。追加料金は

ありませんが、先着 15名とさせて頂きます。乳児は受け入れ不可とさせて頂きますことをご了承下さい。

ボッチャやモルック等のパラスポーツも体験できます。 

 
事前参加登録方法： 
● 下記の二次元バーコードまたは第 35 回埼玉県作業療法学会 HP へアクセスし、必要事項を

入力の上、お申込下さい。 
会員用 非会員用 学生・高校生用 

   
 
交通案内： 
会場：目白大学 さいたま岩槻キャンパス（埼玉県さいたま市岩槻区浮谷 320）  

 
鉄道・バス 
• 東武アーバンパークライン「岩槻」駅

南口よりバス約 12 分 
• 埼玉高速鉄道・東京メトロ南北線直通

「浦和美園」駅よりバス 15 分 
 
※ 当日はスクールバスの運行はありません。路線

バスをご利用願います。 
※ 路線バスをご利用の場合：バス停は「目白大学

入口」ではなく、「目白大学」で降りてくださ

い。 
※ また、学会特別送迎バスをご用意する予定で

す。 
 

車：駐車場のご用意があります。 
 
問合せ： 

第 35 回埼玉県作業療法学会 

学会支援委員会 

E-mail：otsaitama.conference@gmail.com 
 

以上 

https://sites.google.com/view/35th-conference-saot/

